
C- •• ,l"" I 

VLAAMSE REGERING 

MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE BESCHERMING VAN MONUMENTEN, 
STADS- EN DORPSGEZICHTEN. 

AVELGEM (BOSSUIT) : Bouvriestraat 3-5, kastee1 en omgeving. 

DE VLAAMSE MINISTER VAN VERKEER, BUITENLANDSE 
HANDEL EN STAATSHERVORMING, 

Gelet op de wet van 7 augustus 1931 op het behoud van 
monumenten en landschappen; 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming 
van monumenten, stads- en dorpsgezichten, gewijzigd door het 
decreet van 22 februari 1995; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot 
hervorming der instellingen, gewijzigd bij wet van 8 augustus 
1988, inzonderheid artikel 6, par. 1, I, 7'; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 20 
oktober 1992 tot bepaling van de bevoegdheden van de leden van 
de Vlaamse regering, gewijzigd bij de besluiten van de Vlaamse 
regering van 7 april 1993, 7 oktober 1993, 18 mei 1994, 11 
januari 1995 en 12 januari 1995; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 20 
oktober 1992 tot delegatie van beslissingsbevoegdheden aan de 
leden van de Vlaamse regering, gewijzigd bij de besluiten van 
de Vlaamse regering van 20 januari 1993 en van 7 oktober 1993; 

Gelet op het ministerieel besluit van 12 oktober 1994 
houdende vaststelling van de ontwerplijst van voor bescherming 
vatbare monumenten, stads- en dorpsgezichten; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor 
Monumenten en Landschappen van het Vlaamse Gewest van 2 febru
ari 1995; 

BESLUIT : 

. / .. 



2. 

Artikel 1. 
het decreet 
22 februari 

- wordt beschermd overeenkomstig de bepalingen 
van 3 maart 1976, gewijzigd door het decreet 
1995, 

- als monument : 

het kasteel, de orangerie en afhankelijkheden, gelegen 
Bouvriestraat 3-5 te Avelgem (Bossuit), 
bekend ten kadaster: Avelgem 5e afdeling (Bossuit), A/1, 
perceelnrs. 86b, 89k, 89m (deel), 89n. 

van 
van 

Het kasteel van Bossuit dient te worden beschermd als monument 
omwille van het algemeen belang gevormd door de historische 
waarde als zijnde de zetel van de voormalige heerlijkheid 
Bossuit, en later, als Frans bolwerk van waaruit de belegerin
gen van Oudenaarde en Kortrijk - kaderend in de veroveringspo
litiek van Lodewijk XIV - werden bestuurd. Het goed bewaarde 
kasteel is voorts architectuur-historisch waardevol, als 
exponent van de neo-classicistische strekking in de kastelen
bouw, geïnspireerd op de Franse, vnl. Loire-kastelen, voorzien 
van een merkwaardig en belangrijk interieur. 
Het kasteel dient eveneens te worden beschermd omwille van 
zijn artistieke waarde als zijnde het ten dele bewaarde oeuvre 
van de 18de-eeuwse Rijselse archtiect Le Saffre. Hierin zijn 
begrepen de uitstekend bewaarde interieurs op het gelijk
vloers, uitgevoerd in een verzorgde Lodewijk XVI-stijl met 
sporadisch Lodewijk XV-elementen en aangebracht na de herop
bouw van het kasteel in 1764 : de diverse salons met marmeren 
schouwen en rococcoversieringen; de bibliotheek met haar ca. 
40 000 boeken. 

De orangerie en de afhankelijkheden dienen te worden beschermd 
als monument omwille van het algemeen belang gevormd door de 
historische waarde. Beide gebouwen kaderen in de algehele 
renovatie van het domein (1850-1870) onder graaf Henri de 
Beauffort, en vormen samen met het kasteel een historische 
entiteit. De gebouwen hebben een architectuur-historische 
waarde. De orangerie, opgetrokken naar classicistische tradi
tie, bezit een empire getinte tuingevel. De afhankeli jkheden 
vormen een exponent van de landelijke, eclectische bouwtrant, 
eigen aan de tijd. 

- als dorpsgezicht ; 

het kasteelkpark met -dreef, gelegen Bouvriestraat 3-5 te 
Avelgem (Bossuit), zoals afgebakend op bijgaand plan, 
bekend ten kadaster Avelgem 5e afdeling (Bossui t), A/1, 
perceelnrs. 81e, 89m (deel), 94g, 94h, 94k, 941, 200a, 
203/2 a. 

. / . · 



3 • 

Het omliggende kasteelpark met Engelse aanleg en de kasteel
dreef met beuken dienen te worden beschermd als dorpsgezicht 
omwille van het algemeen belang gevormd door de historische 
waarde als zijnde aangelegd in het kader van de algehele 
renovatie van het kasteeldomein onder graaf Henri de Beauffort 
en aldus ontegensprekelijk verbonden met het kasteel. 

Art. 2. - Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering van 
17 november 1993 tot bepaling van de algemene voorschriften 
inzake instandhouding en onderhoud van monumenten en stads- en 
dorpsgezichten. 

Brussel, 

De Vlaamse minister van Verkeer, Buitenlandse 
Handel en Staatshervorming, 

J . 


